[image: Герб Ливен на БЛАНК]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИВНЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 февраля  2025 года                                                                                  № 12
     г. Ливны

О внесении изменений в постановление
администрации города Ливны
от 27 февраля 2020 года № 13 «Об утверждении
Положения об организации питания обучающихся
в муниципальных общеобразовательных
организациях города Ливны»

В соответствии с решением Ливенского городского Совета народных депутатов от 29 января 2025 года № 39/383 - МПА «О внесении изменений в решение Ливенского городского Совета народных депутатов от 18 декабря года 2024 № 38/379-МПА «О бюджете города Ливны Орловской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», а также в  целях поддержания нормативной правовой базы в актуальном состоянии администрация города Ливны постановляет:
1. Внести в постановление администрации города Ливны от 27 февраля 2020 года № 13 «Об утверждении  Положения об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Ливны» следующие изменения:
1.1.  В преамбуле слова «постановлением администрации города Ливны от 19 ноября 2019 года № 814 «Об утверждении муниципальной программы «Образование в городе Ливны Орловской области на 2020 - 2025 годы» заменить  словами  «постановлением  администрации   города Ливны   от      9 января 2024 года № 3 «Об утверждении муниципальной программы «Образование в городе Ливны Орловской области».
1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам.».
1.3. В приложении к постановлению раздел 2 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2025 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ливенский вестник» и разместить на официальном сайте  администрации http://www.adminliv.ru.
4. Контроль за  исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя главы города по социальным вопросам.

Исполняющий обязанности
главы города

	     Л. И. Полунина

                                               Приложение к постановлению                                         администрации города Ливны
        04 февраля 2025 г. № 12

«2. Общие принципы и задачи организации питания

2.1. Питание в организациях может быть обеспечено за счет средств бюджетов различных уровней, внебюджетных средств, в том числе за счет средств родителей (законных представителей) обучающихся.
2.2. Категории обучающихся общеобразовательных организаций, которым установлена мера социальной поддержки по обеспечению питанием в части расходов бюджета города Ливны, устанавливаются решением Ливенского городского Совета народных депутатов.
2.3. В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 05апреля 2013года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» организация питания может осуществляться любым юридическим лицом независимо от организационно-правовой формы или предпринимателем без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), организациями общественного питания.
2.4. Организации в деятельности по организации питания взаимодействуют с Управлением общего образования администрации города Ливны, Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Орловской области в городе Ливны.
2.5. Ответственность за организацию и полноту охвата обучающихся питанием возлагается на руководителя организации.
2.6. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги питания в организациях, несут ответственность за качество и безопасность питания обучающихся.
2.7. Основными задачами организации питания обучающихся в организациях являются: обеспечение обучающихся питанием, соответствующим возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам рационального и сбалансированного питания; гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов, используемых для приготовления блюд; предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания; пропаганда принципов полноценного и здорового питания.
2.8. Питание обучающихся 5 - 11 классов осуществляется из расчета 70,00 рублей в день на одного обучающегося, посещающего организацию.
2.9. Дополнительное питание обучающимся 1 - 11 классов осуществляется из расчета 70,00 рублей в день на одного обучающегося.
2.10. По заявлению родителей (законных представителей) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 1 - 4 классов, категории которых установлены пунктом 1.4. решения Ливенского городского Совета народных депутатов от 27 февраля 2020 года № 45/495-ГС «Об установлении мер социальной поддержки по обеспечению питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Ливны Орловской области», предоставляется третье питание стоимостью 70,00 рублей в день. Третье питание может предоставляться в виде денежной компенсации.
2.11. Стоимость второго питания детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в организации, устанавливается в размере 70,00 рублей в день.
2.12. По заявлению родителей (законных представителей) питание обучающихся 5 - 11 классов по медицинским показателям на дому может предоставляться в виде денежной компенсации в размере 70,00 рублей в день на одного обучающегося организации, а обучающимся с ограниченными возможностями здоровья - дополнительно 70,00 рублей в день.
2.13. Питание обучающихся 1 - 4 классов осуществляется из расчета 80,00 рублей в день на одного обучающегося, посещающего организацию.
2.14. По заявлению родителей (законных представителей) питание обучающихся 1 - 4 классов по медицинским показателям на дому может предоставляться в виде денежной компенсации в размере 80,00 рублей  в день на одного обучающегося организации, а обучающимся с ограниченными возможностями здоровья дополнительно 70,00 рублей в день.
2.15. Стоимость питания для обучающихся, посещающих группу продленного дня устанавливается в размере 70,00 рублей в день на одного обучающегося.»

image1.jpeg